

VOJENSKÉ ŠPORTOVÉ CENTRUM

DUKLA

BANSKÁ BYSTRICA



Výročná správa 2025



Výročná správa je uverejnená na: www.dukla.sk

Obsah

1. IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE.....	3
2. POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHLAD.....	4
3. KONTRAKT S ÚSTREDNÝM ORGÁNOM A JEHO PLNENIE.....	5
4. ČINNOSTI / PRODUKTY ORGANIZÁCIE A ICH NÁKLADY.....	6
5. ROZPOČET ORGANIZÁCIE.....	19
6. PERSONÁLNE OTÁZKY.....	25
7. CIELE A PREHLAD ICH PLNENIA.....	29
8. HLAVNÉ SKUPINY UŽÍVATEĽOV VÝSTUPOV	34

1. Identifikácia organizácie

Názov organizácie:	Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica
Sídlo organizácie:	Cesta olympionikov 3, 974 04 Banská Bystrica
IČO organizácie:	00 800 520
DIČ:	2021075309
Rezort/zriaďovateľ:	Ministerstvo obrany Slovenskej republiky
Kontakt:	tel.: +421-48-413 04 57 e-mail: info@dukla.sk
Forma hospodárenia:	samostatná rozpočtová organizácia

Členovia manažmentu v roku 2025:

riaditeľ	Mgr. Elena Kaliská
riaditeľ odboru riadenia športu	Mgr. Gabriel Baran v.z. Mgr. Gabriel Baran v.z. npor. Mgr. Radovan Šimočko
riaditeľka odboru ekonomiky a správy majetku - poverená riadením vedúci oddelenia letných športov vedúci oddelenia zimných športov vedúci oddelenia neolympijských športov vedúci oddelenia zdravotnej starostlivosti vedúci skupiny podporného tímu vedúca oddelenia správy majetku vedúci finančno-personálneho oddelenia	PhDr. Ing. Janette Hroncová kpt. Mgr. Roman Benčík Mgr. Daniel Kuzmin npor. Mgr. Klaudio Farmadín MUDr. Vladimír Vachalík kpt. Mgr. Miloš Bátovský PhDr. Ing. Janette Hroncová Ing. Juraj Korčok Mgr. Beáta Lopušná
vedúci skupiny propagácie a komunikácie s verejnosťou	Mgr. Elena Kaliská

Hlavná činnosť:

Hlavnou činnosťou Vojenského športového centra DUKLA Banská Bystrica (ďalej len „VŠC“) je zabezpečiť športovú prípravu športovcov – vrcholových športovcov individuálnych športových odvetví na podujatia vrcholového športu a na športovú reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky (ďalej len „OS SR“) a Slovenskej republiky.

V podmienkach VŠC poskytnúť vrcholovým športovcom kvalitné podmienky na tréningový proces aplikovaním najmodernejších metód a foriem športovej prípravy a diagnostiky, zdravotné, personálne, finančné a materiálno-technické zabezpečenie s akcentom na vojenský element strediska.

2. Poslanie a strednodobý výhľad

Poslaním VŠC je:

- zabezpečenie profesionálnej starostlivosti a prípravy športovcov na športovú reprezentáciu OS SR a štátnu športovú reprezentáciu s cieľom dosahovať popredné umiestnenia na olympijských hrách, majstrovstvách sveta a Európy, ako i na iných medzinárodných a vrcholových celoštátnych súťažiach, ktoré sú príležitosťou na propagáciu krajiny, kultúry a života občanov Slovenskej republiky,
- organizovanie športových podujatí pre domácich a zahraničných športovcov s cieľom dostať VŠC do povedomia ľudí doma i v zahraničí a prostredníctvom nich šíriť dobré meno Slovenskej republiky a OS SR,
- zabezpečenie starostlivosti o zverený hnutelný a nehnuteľný majetok (budovy, zariadenia, telovýchovné objekty, pozemky) s ich maximálnym využitím pre vykonávanie výkonnostného a vrcholového športu a na športovú reprezentáciu OS SR a Slovenskej republiky,
- spolupráca so športovými zväzmi, SOŠV, ŠCP, NŠC a športovými klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších talentovaných športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného vrcholu,
- prehĺbenie kooperácie s Ozbrojenými silami SR.

Strednodobý výhľad

Prostredníctvom VŠC je vytvorený v rezorte Ministerstva obrany SR (ďalej len „MO SR“) priestor na zabezpečenie prípravy vrcholových športovcov, reprezentantov OS SR a štátnych reprezentantov SR aj na ďalšie obdobie.

Zámerom je udržať si vysoký kredit a úspešnosť centra v Slovenskej republike. Vytvárať pre športovcov komplexné podmienky, ktoré budú zodpovedať celosvetovo uznávaným parametrom a budú zárukou porovnateľných športových úspechov v medzinárodnom meradle. Zabezpečovať z rozpočtu finančné prostriedky na prípravu, materiálno-technické, zdravotné a personálne zabezpečenie, psychologickú prípravu, diagnostiku, dopingovú kontrolu a oponentúru harmonogramov športovej prípravy centrálnym manažmentom. Vybraným talentovaným športovcom spoluvytvárať podmienky a zosúladiť športovú prípravu, či vzdelávanie, športovú a olympijskú výchovu a športovú i sociálnu perspektívu vo vrcholovom športe.

Hlavnou úlohou a cieľom strednodobého výhľadu činnosti VŠC je, okrem zlepšovania materiálno-technického zabezpečenia, sociálneho, organizačného, zdravotného a finančného zabezpečenia športovej prípravy našich športovcov i rozvoj športovej prípravy mládeže a jeho legislatívne a finančné zabezpečenie. V oblasti štátnej starostlivosti o telesnú výchovu i šport sa týmto zachovávajú záujmy štátnej športovej reprezentácie SR a reprezentácie OS SR.

Nadalej bude VŠC v rámci našich možností zabezpečovať športovú prípravu vybraným mladým športovcom s podporou MO SR, v spolupráci so SOŠV, ŠCP, NŠC, MCRŠ SR, príslušnými športovými zväzmi a športovými klubmi.

3. Kontrakt s ústredným orgánom a jeho plnenie

Z dôvodu neexistujúceho kontraktu s ústredným orgánom VŠC nespracúva túto časť výročnej správy.

4. Činnosti / produkty organizácie a ich náklady

Základné ustanovenia

- (1) VŠC pôsobí na základe rozhodnutia ministra obrany Slovenskej republiky č. 50050/60 od 1. januára 1998 a zriaďovacej listiny č. 55483.
- (2) VŠC je právnická osoba, v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene.
- (3) VŠC sa riadi ústavnými zákonmi SR a dôsledne dodržiava ostatné všeobecne záväzné právne predpisy.
- (4) Organizačný poriadok VŠC je vnútorným dokumentom a stanovuje úlohy, zásady, činnosti a organizácie a pôsobnosť jednotlivých stupňov riadenia, vymedzuje vzájomné vzťahy, stanovuje povinnosti, zodpovednosť a právomoci riaditeľov odborov, vedúcich oddelení a skupín VŠC.

Obsah činnosti VŠC:

Obsahom činnosti VŠC je zabezpečovanie športovej prípravy športovcov vo VŠC po stránke:

- **personálnej** (zamestnávanie kvalifikovaných trénerov a športových odborníkov),
- **tréninovej** (profesionálna práca kvalifikovaných trénerov a športových odborníkov),
- **organizačnej a administratívnej** (komplexné administratívne úkony týkajúce sa športovej prípravy a súťaží športovcov VŠC, organizovanie a zabezpečovanie pretekov a sústreďení),
- **zdravotnej** (odborné lekárske vyšetrenia, diagnostika funkčnej zdatnosti organizmu, biochemické vyšetrenie, regenerácia, rehabilitácia, diétológia),
- **finančnej** (mzdy a služobné príjmy, cestovné, stravovacie, ubytovacie a ostatné náklady pri pretekoch a sústreďeniach doma i v zahraničí),
- **materiálovej** (zabezpečovanie všeobecného a špeciálneho športového materiálu),
- **stravovacej** (zabezpečenie stravovania pre športovcov, zamestnancov VŠC),
- **ubytovacej** (poskytovanie ubytovania pre športovcov, trénerov i ďalších členov realizačných tímov),
- **dopravnej** (poskytovanie dopravy na preteky a sústreďenia doma i v zahraničí).

Stále činnosti VŠC:

1. Príprava vrcholových športovcov jednotlivých športových odvetví na olympijské hry (OH, ZOH), majstrovstvá sveta (MS), Svetové vojenské hry, majstrovstvá sveta organizované Medzinárodnou radou vojenského športu „Council international du sport militaire“ (SVH, MS CISM), Európske hry (EH), Svetové univerzitné hry (SU), akademické majstrovstvá sveta (AMS), majstrovstvá Európy (ME), svetové poháre (SP), európske poháre (EP), majstrovstvá Slovenskej republiky (M-SR).

2. Zdravotná starostlivosť, diagnostika a dietológia.
3. Materiálové zabezpečenie.
4. Zabezpečenie stravovania športovcom, zamestnancom.
5. Poskytovanie ubytovania.
6. Zabezpečenie dopravy.
7. Prenájom nehnuteľného majetku.
8. Zabezpečenie zahraničných služobných ciest a návštev.
9. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií.

Dlhodobé činnosti VŠC:

1. Príprava vrcholových športovcov jednotlivých športových odvetví na Olympijské hry (OH) a Zimné olympijské hry (ZOH).

Stále činnosti VŠC:

1. Príprava vrcholových športovcov

V roku 2025 sa pozornosť upierala na zabezpečenia kvalitnej športovej prípravy pred významnými súťažami, ktoré boli zároveň aj kvalifikačnými podujatiami pre účasť na OH 2026. V priebehu roka 2025 získali vo VŠC zaradení športovci spolu 23 medailových umiestnení na významných súťažiach (MS, ME, EH, SBH, MSJ, MEJ, EYOF). Medailu z OH 2026 sa žiaľ našim športovcom nepodarilo získať.

2. Zdravotná starostlivosť

V roku 2025 bolo hlavnou úlohou pre OZS udržať odbornú úroveň poskytovaných služieb v liečebnej a preventívnej oblasti všeobecného a telovýchovného lekárstva. Ďalej udržať aj rozsah diagnostiky tréningového procesu, čo je špecifikum nášho strediska v porovnaní s ostatnými útvarmi MO SR. Tieto úlohy sme splnili.

Napriek dlhodobej snahe, stále nie je obsadené 1 miesto lekára – profesionálneho vojaka (ďalej PrV), ktoré je voľné už od septembra 2011. V r. 2012 bol preto na dohodu 40 hodín/mesiac prijatý lekár, čo umožňuje zastupovanie HL a udržať zdravotnícke výkony na ambulancii v plnom rozsahu.

Od 1.5.2026 bolo zrušené 1 miesto zdravotnej sestry. Neobsadené je aj 1 miesto PrV fyzioterapeuta od 1.8.2025. Ostatné miesta sú obsadené, čo vytvára dobré predpoklady na plnenie úloh v ich pracovnej pôsobnosti.

Počas roka na OZS plnili úlohy v bežnej liečebnej a preventívnej starostlivosti, čo je hlavná úloha, ďalej robili preventívne lekárske prehliadky zamestnancov, zmluvných športovcov, ktoré sú možné 1x za 2 roky, ďalej predoperačné vyšetrenia.

V tejto oblasti sa splnili všetky požiadavky. Realizovali sa aj preventívne prehliadky profesionálnych vojakov, ktoré robili v rámci špecifickej zdravotnej starostlivosti o profesionálnych vojakov (ďalej PrV), tieto sa robia každoročne. Od r. 2024 v rámci tejto starostlivosti robili prvýkrát aj vyšetrenia PrV podľa veku.

Vo VŠC DUKLA sa starali aj o športovcov, čo si vyžaduje špecializáciu v telovýchovnom lekárstve. Aj v tejto starostlivosti počas roka na OZS VŠC boli vykonané požadované vyšetrenia pre športovcov priebežne, podľa požiadaviek športovcov a trénerov. Jednalo sa o preventívne telovýchovno – lekárske prehliadky športovcov, ďalej k tomu spirometrické vyšetrenia, spiroergometrické vyšetrenia so záťažovým EKG, ďalej diagnostické vyšetrenia, so zameraním na kontrolu tréňovanosti (funkčné laboratórne vyšetrenia, biochemické vyšetrenia). Úlohy OZS splnila tieto úlohy v plnom rozsahu, podľa požiadaviek.

Ďalším cieľom bolo udržanie kvality a rozsahu poskytovania regeneračných a rehabilitačných procedúr pre vrcholových športovcov. Aj túto úlohu zamestnanci a PrV splnili.

V oblasti regenerácie vrcholových športovcov sa do apríla 2025 zabezpečovala prevádzka troch regeneračných liniek: v Banskej Bystrici, Trenčíne a v Liptovskom Mikuláši. Po tomto termíne iba v Banskej Bystrici a v Trenčíne, prevádzka v Liptovskom Mikuláši bola zrušená. V Banskej Bystrici bola regenerácia zabezpečovaná 5x v týždni v pracovnom čase. 3x v týždni bola regenerácia zabezpečená aj po pracovnom čase až do 19:00, resp. 19:30 hod. (v ut., str., štv.). Všetko pri upravenej pracovnej dobe stálych zamestnancov a profesionálnych vojakov. Podobne aj v Trenčíne bola regenerácia pravidelne zabezpečovaná v upravenom pracovnom čase 8:00 – 16:00. Do Liptovského Mikuláša do mája 2025 2x v týždni dochádzal na popoludňajšie hodiny fyzioterapeut z B. Bystrice, bola tam v prevádzke podľa potreby vodoliečebná linka.

Od októbra 2021 fyzioterapeuti mimo regeneračných a rehabilitačných procedúr vyšetrujú preventívne pohybový aparát u všetkých športovcov so zmluvným vzťahom s VŠC, so zámerom odhaliť problémy a tam kde je to možné, ich postupne odstraňovať cieleným cvičením, liečebnou telesnou výchovou, posilňovaním a pod.

Mimo týchto pravidelných činností v oblasti regenerácie a rehabilitácie boli fyzioterapeuti vysielaní so športovcami v rámci zdravotníckeho zabezpečenia sústreďení a športových súťaží aj mimo Banskú Bystricu. Tam pre športovcov VŠC a športové zväzy v roku 2025 zabezpečené výcvikové tábory a športové súťaže fyzioterapeutmi v celkovom počte 883 dní, vrátane sobôt, nedeľ a sviatkov (pre ilustráciu v r. 2019 921 dní, v r. 2020 výrazne obmedzene pre pandémiu COVID-19 a to 591 dní, v r. 2021 1062 dní, 2022 721, v r. 2023 812, a v r. 2024 1004).

V roku 2025 sa pokračovalo v 2 zmluvách s externými subjektmi, na plnenie úloh v zmysle zákona a na zlepšenie činnosti oddelenia. Tieto zmluvy boli v platnosti aj v predchádzajúcich rokoch. Jednalo sa o 1 zmluvu so Slovenskou zdravotníckou univerzitou v Banskej Bystrici, ktorá pomohla obom stranám.

Išlo o vzájomne bezodplatné služby, keď škola potrebuje prax pre svojich študentov v našom regeneračnom zariadení a títo nášmu oddeleniu vypomáhali pri zabezpečovaní regenerácie športovcov VŠC počas týždňa, občas aj vo večerných hodinách. Druhá zmluva je nevyhnutnou súčasťou pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti (Enviconsult Žilina) - likvidácia zdravotníckeho odpadu.

Všetci odborní pracovníci OZS si naďalej zvyšovali svoje odborné vedomosti samostatným štúdiom odbornej literatúry, účasťami na odborných kurzoch, seminároch a na kongresoch. Štyria fyzioterapeuti si od jesene 2023 zvyšovali kvalifikáciu dvojročným štúdiom na SZU v odbore fyzioterapia v telovýchove a športe a v r. 2025 toto štúdium ukončili. Traja fyzioterapeuti mali toto štúdium ukončené už pred r. 2025 a 1 fyzioterapeut, posledný z 8, ktorých máme, si plánuje toto vzdelanie doplniť v r. 2026-8.

V priebehu roka 2025 sa uskutočnili pravidelné hygienické kontroly objektov. Drobné nedostatky boli odstraňované priebežne. Od novembra 2017 je v čiastočnom havarijnom stave aj lodenica v Liptovskom Mikuláši. Vtedy sa uskutočnila spoločne s VÚHE Ružomberok hygienická kontrola objektu lodenice v Liptovskom Mikuláši pre zatekanie vody do viacerých šatní, ako aj iných priestorov lodenice a plesnivenie stien. VÚHE po tejto kontrole zakázal používať najviac postihnuté 3 šatne a odporučil riešiť situáciu s nadriadeným orgánom ako haváriu. Koncom roka 2022 sa v týchto priestoroch uskutočnila 1. etapa opráv šatní, v r. 2023 sa uskutočnila 2. etapa opráv, masážnej miestnosti a vodoliečby, ktorá sa pre neúspech robila aj v r. 2024, avšak pre neustále zatekanie a plesnivenie stien v masážnej miestnosti nie je možné priestor masážnej miestnosti stále využívať. Ostatné priestory opravuje údržba VŠC.

Naďalej je potrebné, a to nielen v zdravotnej oblasti, mapovať nové možnosti zvyšovania športovej výkonnosti športovcov, napr. v metodike, diagnostike tréningového procesu. Na nové zistenia následne reagovať nákupom zariadení alebo služieb, ktoré by mohli pomôcť našim športovcom v raste športovej výkonnosti.

Najdôležitejšou úlohou je však obsadiť voľné miesto lekára – PrV, aby zostala zachovaná kontinuita vo všeobecnej zdravotnej starostlivosti o PrV, zamestnancov, ale aj v telovýchovno-lekárskej starostlivosti o vrcholových športovcov.

3. Materiálové zabezpečenie

Materiálové vybavenie vo VŠC v r. 2025 zabezpečovalo oddelenie správy majetku, ktoré plnilo úlohy spojené s materiálnym hospodárením, dodržiavaním zásad evidencie, kontrolou, zabezpečovaním služieb podľa platných právnych predpisov s cieľom efektívneho využívania finančných prostriedkov.

Hlavnou úlohou oddelenia správy majetku je dodržiavanie zákonných noriem v zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.

Pre potreby MO SR bola spracovaná správa o nakladaní s majetkom štátu. Na základe Smernice NGŠ OS SR č. ŠbPO-30-126/2013 a zákona č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci bola podľa potreby vykonávaná zdokonaľovacia príprava vodičov PrV a zamestnancov.

Priebežne boli pripravované zoznamy neupotrebitel'ného majetku štátu a uvedený neupotrebitel'ný majetok štátu bol vyradený na základe posúdenia jednotlivých komisií a zlikvidovaný spoločnosťou oprávnenou na likvidáciu.

Riadna inventarizácia majetku, pohľadávok, záväzkov, finančného majetku a rozdielu majetku a záväzkov v rozpočtovej organizácii Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica bola vykonaná v súlade s ustanovením § 6 ods. 3, § 29 a 30 zákona 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Bola spracovaná na základe Nariadenia ministra obrany Slovenskej republiky č. 45/2025 z 14. júla 2025 o inventarizácii majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov na Ministerstve obrany Slovenskej republiky a v jeho štátnych rozpočtových organizáciách a štátnych príspevkových organizáciách k 31. decembru 2025, v súlade s čl. 9 smernice Ministerstva obrany Slovenskej republiky č. 17/2025 o inventarizácii majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v znení neskorších predpisov, v zmysle Metodických pokynov na vykonávanie inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov na Ministerstve obrany SR a v jeho rozpočtových a príspevkových organizáciách č. SEMaI-85-1/2015 a na základe Pokynov riaditeľky Sekcie ekonomiky Ministerstva obrany SR na vykonanie a vyhodnotenie inventarizácie pohľadávok, záväzkov, finančného majetku a rozdielu majetku a záväzkov ku dňu účtovnej závierky v rozpočtových organizáciách kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky č. SEEK-94/2025-50.

Na základe uvedených predpisov bolo vydané Nariadenie riaditeľa Vojenského športového centra DUKLA Banská Bystrica č. VŠC-65-2/2025 o inventarizácii majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov vo Vojenskom športovom centre DUKLA Banská Bystrica k 31. decembru 2025. Inventarizácia bola vykonaná v súlade s Nariadením riaditeľa VŠC DUKLA Banská Bystrica č. VŠC-65-2/2025 a na základe stanoveného harmonogramu.

Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielov majetku a záväzkov k 31.12.2025 vo VŠC DUKLA bola vykonaná zodpovedne, podľa platných právnych predpisov. Inventarizáciou účtovná jednotka fyzicky overila stav dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a zásob v účtovníctve. Daný stav zodpovedá skutočnostiam uvádzaným v inventarizačných zápisoch čiastkových inventarizačných komisií.

Celková hodnota nehnuteľného majetku so stavom k 31.12.2025 je 38 599 032,93 € čím sa hodnota oproti stavu k 31.12.2024, keby bol stav 38 599 032,93 € nezmenila. Na objektoch VŠC DUKLA bola vykonávaná drobná údržba prostredníctvom rutínnej a štandardnej údržby budov a opravovali sa havarijné stavy.

Celková hodnota hnuťného majetku a zásob so stavom k 31.12.2025 je 5 611 068,72 € čo je oproti stavu k 31.12.2024, kedy bol stav 5 679 541,65 € nižší o 68 472,93 €.

VŠC DUKLA Banská Bystrica v roku 2025 neobstarala žiadny dlhodobý hmotný majetok.

Celkové zhodnotenie priebehu inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov je kladné. Skutočnosti týkajúce sa inventarizovaného majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov boli zhodnotené objektívne a pravdivo.

Úlohy inventarizácie podľa Nariadenia riaditeľa Vojenského športového centra DUKLA Banská Bystrica č. VŠC-65-2/2025 boli splnené a čiastkové inventarizačné komisie vykonali fyzickú a dokladovú inventúru v plnom rozsahu a na požadovanej úrovni.

Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica (ďalej len „VŠC DUKLA“) je verejný obstarávateľ v zmysle § 7 ods. 1 písm. d) ZVO – právnická osoba, ktorá spĺňa požiadavky podľa § 7 ods. 2 ZVO. V priebehu celého roka verejný obstarávateľ priebežne zabezpečoval verejné obstarávanie na nákup tovarov, poskytnutie služieb a uskutočnenie stavebných prác podľa požiadaviek jednotlivých oddelení VŠC DUKLA v súlade so zákonom 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) a aktuálnou Smernicou o verejnom obstarávaní v podmienkach VŠC DUKLA Banská Bystrica (ďalej len „Smernica o VO“). Verejný obstarávateľ v zákonom stanovenej lehote zverejňoval v profile súhrnné správy o zákazkách, na ktoré sa podľa § 1 ods. 2 až 14 nevzťahoval ZVO. Tiež boli vyhotovené referencie podľa § 12 ods. 3 ZVO. Na začiatku roka bol v zmysle Smernice o VO spracovaný Plán verejného obstarávania na rok 2025 (ďalej len „Plán VO“), ktorý bol priebežne aktualizovaný a vyhodnocovaný. Verejný obstarávateľ uverejňoval tiež informácie a dokumenty v profile k realizovaným verejným obstarávaniam v zmysle § 24 ods. 2 a 3 a § 64 ZVO.

Prehľad fyzických a právnických osôb, ktorým boli v r. 2025 poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VŠC DUKLA prevyšujúce v súčte sumu 5 000,- € a účel, na ktorý boli tieto prostriedky určené:

Por. č.	Fyzické/právnické osoby ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky	Účel na ktorý boli finančné prostriedky poskytnuté	Suma v EUR s DPH
1.	ALFEX,a.s., Banská Bystrica, Zvolenská cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36035947	Odborné prehliadky a odborné skúšky elektrických zariadení vo všetkých objektoch VŠC DUKLA Banská Bystrica, montáž podružných meračov elektrickej energie vrátane revíznej správy, oprava havarijného stavu elektrických zariadení v rozvodniach	149 458,78 €

		VŠC DUKLA Banská Bystrica, nákup konvektora a skúšačky napätia	
2.	Carservice s.r.o., Partizánska cesta 9, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36631922	Servisné prehliadky a opravy služobných motorových vozidiel	6 407,48 €
3.	Cinema + spol. s.r.o., Partizánska cesta 5564/77, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 31586457	Výroba propagačného materiálu, propagačných polepov a výlep billboardov podľa potreby, nákup monitoru a notebooku	9 914,19 €
4.	Compact - parašutistická skupina, s.r.o., Letecká 37, 052 01 Spišská Nová Ves, IČO: 36592005	Zabezpečenie športovej prípravy pre potreby parašutizmu	6 996,00 €
5.	Energie2, a.s. Lazaretská 3a, 811 08 Bratislava, IČO: 46113177	Združená dodávka elektrickej energie	181 166,70 €
6.	Fair Facility SK s.r.o., T. G. Masaryka 6, 960 01 Zvolen, IČO: 50529561	Upratovacie, čistiace služby a fyzická ochrana objektov VŠC DUKLA	193 778,32 €
7.	Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky, Lazovná 5952/63, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 42499500	Odvody DPH pri obstaraní tovaru a služieb zo zahraničia	7 112,70 €
8.	fpoho, s.r.o. Kálov 356, 010 01 Žilina, IČO: 56214863	Stravné poukážky – sociálny fond	11 850,00 €
9.	GARDEN TEAM s.r.o., Lombardiniho 1648, 014 01 Bytča, IČO: 47521139	Revitalizácia trávniku na Atletickom štadióne SNP po atletickom mítingu Tipos P-T-S a nákup piesku	8 472,24 €
10.	GEMOR Fashion s.r.o., Košícká 44, 080 01 Prešov, IČO: 31657010	Softshellové bundy s logom DUKLA	10 649,34 €
11.	Chorvát spol.s r.o., 9.mája 469, 913 21 Trenčianska Turná, IČO: 36321371	Servisné prehliadky a opravy služobných motorových vozidiel	5 154,37 €
12.	Ing. Marcel Fáber-AGENTÚRA FÁBER, ČSA 11, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 40888185	Služba na zabezpečovanie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a ochrany pred požiarimi	5 805,60 €
13.	ITŠC s.r.o. Pri Hornáde 3/289, 040 18 Košice, IČO: 46629203	Licencie Office 365	10 184,49 €
14.	Ivan Spišiak – Lesona, Hlavná 259/101, 974 01 Riečka, IČO: 33896518	Súčiastky naturálneho odievania PrV podľa výberu	6 334,30 €

15.	J&T Sport Team, o. z., Dvořákovo nábrežie 7571/8, 811 02 Bratislava, IČO: 36071404	Prenájom plaveckých dráh pre potreby plávania	7 015,00 €
16.	KATUŠČÁK, ŠVEC & Co. s.r.o., Rohovce 1, 930 30 Rohovce, IČO: 55904114	Právne služby	25 143,96 €
17.	KOOR, s.r.o. Mlynské Nivy 56, 821 05 Bratislava, IČO: 45628246	Energetická služba a oprava diagnostikovanej technickej závady na zariadení na úpravu vody	194 575,33 €
18.	Mesto Banská Bystrica Československej armády 26, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 00313271	Daň z nehnuteľnosti a poplatok za komunálny odpad	59 725,09 €
19.	Mesto Trenčín Mierové nám. 1/2, 911 01 Trenčín, IČO: 00312037	Daň z nehnuteľnosti a poplatok za komunálny odpad	17 856,50 €
20.	Mgr. Martin Bajčičák, Lesná 1193/60, 059 41 Štrba, IČO: 43236278	Trénerská činnosť spoločnej tréningovej skupiny biatlonu vo VŠC DUKLA Banská Bystrica	28 800,00 €
21.	Miroslav Jahvodka, Hôrky 198, 010 04 Hôrky, IČO: 46397931	Športové strelivo pre potreby športovej streľby	10 000,59 €
22.	Miroslav Löbb, J. Vacholda 3455/32, 963 01 Krupina, IČO: 40594009	Cateringové služby pri príležitosti "Vyhodnotenie najlepšieho športovca rezortu MO SR za rok 2025"	5 200,00 €
23.	Moverall, s.r.o. Bulharská 5560/80, 821 04 Bratislava, IČO: 52597997	Činnosť športového odborníka	16 152,00 €
24.	NAY a.s., Tuhovská 15, 830 06 Bratislava, IČO: 35739487	Nákup elektrospotrebičov, výpočtovej techniky a mobilných telefónov	10 021,78 €
25.	Nuaktiv a.s. Žižkova 8096/26, 811 02 Bratislava, IČO: 35722533	Zabezpečenie hostingu informačného systému DUKLA	12 122,79 €
26.	NyNa s.r.o., Banícka 23, 972 42 Lehota pod Vtáčnikom, IČO: 36317471	Bežecké funkčné tričká so sublimačnou potlačou loga	5 844,96 €
27.	OBUV-ŠPECIÁL, spol. s r.o. Duklianska 19, 085 01 Bardejov, IČO: 36458503	Vojenská a vychádzková obuv vo farbách DUKLY	10 737,90 €
28.	PaedDr. Štefan Tarkovič, s.r.o. Jelenia 3131/1, 811 05 Bratislava, IČO: 47143380	Konzultačná činnosť	6 200,00 €
29.	Pohyb ako dar, Bazovského	Účastnícky poplatok – štafetový beh	5 250,00 €

	3138/1 841 01 Bratislava, IČO: 50629158	„Od Tatier k Dunaju“	
30.	Pramako s.r.o., Podháj 67, 974 05 Banská Bystrica, IČO: 36698121	Pranie, chemické čistenie a žehlenie postelnej bielizne a textilu vo VŠC DUKLA B. Bystrica v roku 2025	5 009,63 €
31.	Predos - BB, s.r.o., Podhrádok 357, 976 63 Predajná, IČO: 36625086	Spotrebný materiál pre potreby údržby, oprava náradia, traktora a krovínorezov,	5 428,45 €
32.	RAVA-SOLUTION s.r.o. Slávikova 761/71, 962 61 Dobrá Niva, IČO: 54107067	Oprava podlahy garáže, oprava sociálnych zariadení v šatni vzpieračov a šatni strelcov v Športovej hale DUKLA Banská Bystrica VŠC DUKLA Banská Bystrica	16 692,70 €
33.	RED REBEL, s.r.o., Seberíniho 14, 821 04 Bratislava, IČO: 43869602	Športové oblečenie podľa výberu pre potreby zápasenia	5 135,66 €
34.	Registrovaný sociálny podnik Alfa s.r.o., Kyjevské námestie 2, 974 04 Banská Bystrica, IČO: 36644081	Nákup kancelárskych potrieb, čistiacich a hygienických potrieb, knihárske práce	7 915,55 €
35.	RUTEX TRADE, s.r.o., Drietoma 703, 913 03 Drietoma, IČO: 36696161	Súčiastky naturálneho odievania PrV	5 842,50 €
36.	Slovenská kanoistika, Junácka 2951/6, 831 04 Bratislava, IČO: 50434101	Zabezpečenie športovej prípravy vodného slalomu	29 549,30 €
37.	Slovenský zväz Judo Olympijské námestie 14290/1, 831 04 Bratislava, IČO: 17308518	Zabezpečenie športovej prípravy juda	6 075,05 €
38.	Slovenský zväz biatlonu Partizánska cesta 3501/71, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 35656743	Zabezpečenie športovej prípravy a náboje pre potreby biatlonu	13 208,70 €
39.	Slovenský zväz sánkarov Starý Smokovec 18074, 062 01 Vysoké Tatry, IČO: 31989373	Zabezpečenie športovej prípravy pre potreby sánkovanania	10 600,00 €
40.	SLOVNAFT, a.s. Vlčie hrdlo 1, 824 12 Bratislava, IČO: 31322832	PHM, oleje a diaľničné známky	40 912,25 €
41.	Slovenský plynárenský priemysel, a.s. Mlynské nivy 44/a 825 11 Bratislava, IČO: 35815256	Odber plynu	33 685,12 €
42.	Spoje, s.r.o. Horná Strieborná 288/8,	Poplatok za poskytnutie verejných telekomunikačných služieb - internet	11 848,70 €

	974 01 Banská Bystrica, IČO: 45607028		
43.	Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36644030	Vodné, stočné a zrážková voda B. Bystrica	40 625,30 €
44.	TRIDE INVEST, s.r.o., Kalinčiakova 1, 974 05 Banská Bystrica, IČO: 31628281	Jarná a jesenná deratizácia vo všetkých objektoch VŠC DUKLA	6 262,66 €
45.	Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. skratka obchodného mena: TVK a.s. Trenčín Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín, IČO: 36302724	Vodné a stočné Trenčín	16 575,42 €
46.	UNIQA poisťovňa, a.s. Krasovského 3986/15, 851 01 Bratislava, IČO: 53812948	Havarijné poistenie služobných motorových vozidiel	8 681,00 €
47.	USDistribution s.r.o., U Hvězdy 1451/4, Břevnov, 162 00 Praha, IČO: 05709156	Športové oblečenie (trička a mikiny)	12 830,61 €
48.	ZVÄZ SLOVENSKÉHO LYŽOVANIA Galvaniho 16617/17A, 821 04 Bratislava, IČO: 50671669	Zabezpečenie športovej prípravy pre potreby skokanov na lyžiach	6 690,44 €

4. Poskytovanie stravovania

a) Stravovanie profesionálnych vojakov - vrcholových športovcov - v súlade Služobným predpisom hlavného služobného úradu č. 15/2023, ktorým sa mení služobný predpis hlavného služobného úradu č.14/2016 o poskytovaní proviantných náležitostí je dávka nasledovná: celodenná stravná dávka 6,63 € (raňajky 1,99 €, obed 2,65 € , večera 1,99 €) - Príloha č. 2 k služobnému predpisu č. 14/2016 a prídavok F 2,48 € - Príloha č. 3 k služobnému predpisu č. 14/2016. Po splnení podmienok nároku na bezplatné stravovanie (čl. 16 služobného predpisu) je v prípade nedodania stravy výplata peňažnej náhrady za nedodanú stravu vo výške 9,11 €. To platí na základe predložených výkazov stravovania profesionálnych vojakov - vrcholových športovcov.

b) Stravovanie ostatných profesionálnych vojakov - bolo zabezpečované poberaním finančného príspevku na stravovanie v zmysle § 120 odsek 5, zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov.

Príspevok od zamestnávateľa pre Prv bol 4,30 € na deň, t. j. do 65 % stravného v zmysle zákona 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

c) Stravovanie zamestnancov - bolo zabezpečované poberaním finančného príspevku na stravovanie v zmysle § 152 ods. 2 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov. Príspevok od zamestnávateľa pre zamestnancov bol 4,60 € a príspevok zo sociálneho fondu bol v hodnote 1,40 €, čo je spolu 6,00 € na deň.

5. Poskytovanie ubytovania

V roku 2025 bolo na ubytovni aj na Slobodárni VŠC krátkodobo ubytovaných 939 osôb (celkom 5 401 L/D), na faktúru bolo ubytovaných 402 osôb (celkom 1 130 L/D) a dlhodobo bolo ubytovaných v priemere 30 osôb (celkom 10 985 L/D), za ktoré bola uhradená čiastka vo výške 67.155,80 €.

Zabezpečované bolo ubytovanie pre športovcov - džudo, plávanie, zápasenie, biatlon, atletika, vzpieranie, športová streľba a moderný päťboj, lyžovanie, karate, lukostreľba, cestná cyklistika. Vo Výcvikovom stredisku Králiky bolo počas roka 2025 ubytovaných 538 osôb (celkom 1 448 L/D). Za využívanie strediska bolo odvedených celkove 8 563,40 €. V priebehu roku 2025 bolo vo VS Králiky zabezpečované ubytovanie na základe schválených žiadostí a služby s tým spojené. V zimnom období bola vykonávaná údržba a úprava bežeckých tratí, úprava areálu na biatlonovej strelnici opravy a údržba zimnej techniky.

6. Dopravné zabezpečenie

Hlavnou úlohou automobilovej služby v roku 2025 bolo zabezpečiť včasnú a bezpečnú prepravu športovcov na športové podujatia - tréningy, sústredenia a preteky spojené s reprezentáciou OS SR v tuzemsku a v zahraničí, ako aj zabezpečenie úloh spojených s prevádzkou VŠC. Na rok 2025 bolo zabezpečené povinné zmluvné poistenie automobilov. V priebehu roka 2025 najazdila automobilová technika VŠC 384 265 km a ostatná technika odpracovala 1 231 motohodín. Automobilová technika spotrebovala 4 955 litrov benzínu a 18 580 litrov nafty. Ostatná technika spotrebovala 1 840 litrov benzínu a 1 370 litrov nafty. Spolu je to 6 795 litrov benzínu a 19 950 litrov nafty, t.j. 26 745 litrov pohonných látok a 893 litrov motorových olejov. Vo finančnom vyjadrení spotrebovala automobilová technika PHM za 35 514 €, ostatná technika za 5 100,31 €, spolu za 40 614,31 € a oleje a prevádzkové kvapaliny v sume 6 144,54 €.

Spotreba pohonných látok za rok 2025

	Automobil. technika	Ostatná technika	Celkom 1	Automobil. technika	Ostatná technika	Celkom €
	v litroch			v eurách		
Benzín	4 955	1 840	6 795	35 514	5 100,31	40 614,31
Nafta	18 580	1 370	19 950			
Celkom	23 535	3 210	26 745	35 514	5 100,31	40 614,31

7. Prenájom nehnuteľného majetku

Vojenské športové centrum DUKLA spravuje majetok štátu a medzi jeho hlavné činnosti patrí zabezpečovanie športovísk na nerušenú športovú prípravu jednotlivých športových oddelení a príprava nebytových priestorov ako je Športová hala DUKLA, Atletický štadión SNP, Tréningovo-diagnostické centrum, Hlavná budova JUGO a slobodáreň (ubytovňa) v Banskej Bystrici, výcvikové stredisko Králiky, budova logistiky a budova telocvične v Trenčíne, Lodenica v Liptovskom Mikuláši, biatlonová strelnica na Králikoch, kryté opláštené plávajúce mólo v Trenčíne. V čase nevyužívania priestorov našimi príslušníkmi sa nehnuteľný majetok prenájma iným subjektom v súlade so zákonom NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.

V roku 2025 bolo uzatvorených 123 zmlúv, z toho 122 nájomných zmlúv a 1 zmluvu o výpožičke. Zmluvy boli následne zverejnené v Centrálnom registri zmlúv ÚV SR. V roku 2025 sa za prenájom nehnuteľného majetku vyfakturovali finančné prostriedky v celkovej výške 147 103,60 €, z toho do štátneho príjmu, t. j. nájom nehnuteľného majetku 107 902,- € a za energie a služby spojené s prenájomom (elektrická energia, tepelná energia, vzduchotechnika, voda, vodné stočné, komunálny odpad) v celkovej výške 39 201,60 €. Športová hala DUKLA Banská Bystrica, Atletický štadión Banská Bystrica, Tréningovo-diagnostický blok, VS Králiky, Telocvična v Trenčíne, Lodenica v Liptovskom Mikuláši v správe VŠC slúži hlavne na zabezpečenie tréningového procesu našich športovcov a na spoluorganizovanie podujatí a pretekov VŠC. V spolupráci s Mestom Banská Bystrica boli zabezpečené športové akcie aj iných klubov a organizácií.

Počas roka 2025 vznikli na objektoch VŠC DUKLA viaceré havarijné situácie - opravy havarijného stavu elektrických zariadení v rozvodniach objektov VŠC DUKLA v Banskej Bystrici.

Oprava prístupového systému v Prevádzkovej budove v Liptovskom Mikuláši, oprava prasknutého potrubia v objekte Slobodárne v Banskej Bystrici, oprava sociálneho zariadenia v šatni vzpieračov a strelcov v objekte Športovej haly, oprava garážovej brány výmenou v športovej hale, oprava dažďového zvodu a odstránenie zatekania vody do kotolne v Administratívnej budove, oprava kuchynky a pracovne na 4. poschodí v Administratívnej budove (oprava vody a električky).

Počas celého roku 2025 oddelenie nehnuteľného majetku plnilo požiadavky na základe predložených a schválených žiadostí, v spolupráci so správcom telovýchovných objektov sa pripravoval plán využitia telovýchovných objektov podľa požiadaviek jednotlivých športových oddelení a nájomcov.

8. Oblasť informatiky

Hlavnou úlohou v oblasti informatiky v roku 2025 bolo zabezpečiť bezchybnú prevádzku, aplikovanie používateľských vylepšení na základe požiadaviek a udržiavanie bezchybnej internetovej, intranetovej siete a prevádzky schopnej softwarovej a hardwarovej počítačovej techniky VŠC DUKLA. Okrem iného sa zabezpečovala rutinná prevádzka kamerového, dochádzkového, bezpečnostného systému, telefónnej ústredne, informačného systému, rovnako sa tiež zabezpečovala prevádzka a obsluha infraštruktúry na štadióne, prevádzka a podpora Office 365.

9. Organizácia zabezpečenia športovej prípravy

V oblasti organizácie a zabezpečenia športovej prípravy sme vďaka podpore MiO SR a MO SR mohli vytvoriť dostatočné finančné krytie priamej športovej prípravy, to hlavne v oblasti finančných nákladov na sústredenia a tréningové kempy, ako aj vylepšiť materiálne zázemie jednotlivých športov zaradených do VŠC.

10. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií

Hlavnou úlohou Skupiny propagácie a komunikácie s verejnosťou bola aj v roku 2025 propagácia vojenského športu, športovcov VŠC, ich športových výsledkov, organizovanie a spoluorganizovanie domácich kultúrnych a spoločenských podujatí, priebežné aktualizovanie a udržiavanie web stránky a sociálnych sietí. Podľa príležitostí boli organizované tlačové konferencie, stretnutia s médiami, zabezpečovanie komunikácie s verejnosťou a spolupráca s komunikačným a inými oddeleniami MO SR podľa požiadaviek. Navrhovanie a zabezpečovanie propagačného materiálu a tvorba podkladov pre verejné obstarávanie zákaziek s marketingovým obsahom. Taktiež pokračuje spolupráca s Olympijským klubom Banská Bystrica v šírení osvety o olympizme.

Deň otvorených dverí VŠC DUKLA v Banskej Bystrici

Deň otvorených dverí Vojenského športového centra sa uskutočnil 1. mája 2025 v priestoroch hlavného Atletického štadióna SNP v Banskej Bystrici na Štiavničkách. Mládež a verejnosť mala možnosť bližšie poznať športy ako sú biatlon, rôzne disciplíny z atletiky, kanoistiku – trenažér, džudo, karate, šerm, cyklistický trenažér, vzpieranie, thajský box a ďalšie.

Prebehla ukážka zásahu Vojenskej polície a propagačný zoskok jednotky padákov, výsadkovej a záchrannej služby Sliač.

Vyhlásenie najúspešnejších športovcov MO SR za rok 2025

Pre nás najvýznamnejšia slávnostná udalosť sa uskutočnila 29. októbra.

Pri tejto príležitosti boli uvedené do Siene slávy DUKLA ďalšie významné osobnosti slovenského športu z histórie najúspešnejšieho strediska vrcholového športu na Slovensku – Jozef Hanušovský - atletický tréner a Matej Tóth - olympijsky víťaz v chôdzi na 50km

Vyvrcholením večera bolo vyhlásenie Najúspešnejších športovcov MO SR za rok 2024. Víťazkou sa stala atlétka Emma Zapletalová, nasledoval: 2. Tajmuraz Salkazanov (zápasník), 3. Juraj Tužinský (strelec). Trénerom roka sa stal dlhoročný tréner športovej streľby Miroslav Marko.

5. Rozpočet organizácie

Ministerstvo obrany SR určilo Vojenskému športovému centru DUKLA záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2025 nasledovne:

Ukazovateľ	Schválený rozpočet na rok 2025 v €	Upravený rozpočet k 31.12.2025 v €
PRÍJMY SPOLU	72 800,00	72 800,00
VÝDAVKY SPOLU	8 723 971,00	8 944 460,00
z toho:		
600	8 723 971,00	8 944 460,00
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV	3 971 195,00	4 438 957,00
620 - Poistné a príspevok do poisťovní	1 564 846,00	1 712 540,00
630 - Tovary a služby	2 381 582,00	2 559 128,00
640 - Bežné transfery	514 348,00	233 835,00
700	292 000,00	0,00
710 – Kapitálové aktíva	292 000,00	0,00

PLNENIE ZÁVAZNÝCH UKAZOVATEĽOV PODĽA PROGRAMOV

VÝDAVKY

096

09601

0960104

Obrana

Riadenie a podpora obrany

Ostatná podpora

Ukazovateľ	Schválený rozpočet na rok 2025 (€)	Upravený rozpočet k 31.12.2025 (€)	Čerpanie výdavkov k 31.12.2025 (€)	% plnenia k schválené mu rozpočtu (€)	% plnenia k upravenému rozpočtu (€)
VÝDAVKY SPOLU	8 723 971,00	8 944 460,00	8 944 423,01	102,53	100,00
z toho:					
600	8 431 971,00	8 944 460,00	8 944 423,01	102,53	100,00
- 610	3 971 195,00	4 438 957,00	4 438 956,24	111,78	100,00
- 620	1 564 846,00	1 712 540,00	1 712 539,75	109,44	100,00
- 630	2 381 582,00	2 559 128,00	2 559 091,72	107,45	100,00
- 640	514 348,00	233 835,00	233 835,30	45,46	100,00
700	292 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- 713	152 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- 714	140 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- 717	0,00	326 184,00	326 184,00	0,00	100,00

Kategória 610

Z kategórie 610 boli čerpané prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania.

Kategória 620

Z tejto kategórie sa preplácalo poistné do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne, príspevky do doplnkových dôchodkových poisťovní a poistné na osobitné účty.

Kategória 630

V kategórii 630 boli finančné prostriedky čerpané v programe 0960104 Ostatná podpora, t.j. na zabezpečovanie tréningového procesu a nákupu telovýchovného materiálu pre športovcov, na zabezpečenie prípravy a účasti športovcov na športovú reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky na medzinárodných podujatiach.

Kategória 640

V kategórii 640 boli finančné prostriedky použité na výplatu príspevku na bývanie, náhrady služobného príjmu, na preplatenie výstrojných bodov, na preplatenie náhrady za nedodanú stravu profesionálnych vojakov, na odstupné, odchodné, na preplatenie práceneschopnosti.

Kategória 700

V programe 0960104 boli v tejto rozpočtovej kategórii finančné prostriedky plánované v roku 2025 na nákup služobného automobilu, materiálového vybavenia vo VŠC zaradených športovcov, ako aj zabezpečenie riadenia tréningového procesu najnovšími prístrojmi, ktoré dokážu zefektívniť športovú prípravu na maximálne možnú mieru ale z dôvodu konsolidácie nakoniec tieto nákupy neboli realizované.

VÝDAVKY**095****09504****0950412****Rozvoj obrany****Rozvoj infraštruktúry síl****Zvýšenie kvality života personálu**

Ukazovateľ	Schválený rozpočet na rok 2025	Upravený rozpočet k 31.12.2025	Plnenie k 31.12.2025	% plnenia k schválenému rozpočtu	% plnenia k upravenému rozpočtu
Výdavky 095 - EK 700	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00	0,00
- 717	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00	0,00

V kategórii 700 Kapitálové výdavky v roku 2025 z dôvodu konsolidácie neboli poskytnuté finančné prostriedky na obstaranie plánovaných investičných akcií.

VÝDAVKY PODĽA KÓDOV

Kód zdroja	Schválený rozpočet k 1.1.2025	Upravený rozpočet k 31.12.2025	Čerpanie k 31.12.2025
111	8 723 971,00	8 944 460,00	8 944 423,01

PRÍJMY VŠC DUKLA PODĽA EKONOMICKEJ KLASIFIKÁCIE

Ukazovateľ	Schválený rozpočet na rok 2025 (€)	Upravený rozpočet k 31.12.2025 (€)	Čerpanie výdavkov k 31.12.2025 (€)	% čerpania k schválenému rozpočtu	% čerpania k upravenému rozpočtu
PRÍJMY SPOLU	72 800,00	72 800,00	105 908,99	145,45	145,48
z toho:					
200	72 800,00	72 800,00	105 908,99	145,45	145,48
- 210	70 000,00	70 000,00	105 592,38	150,85	150,85
- 220	0,00	0,00	29,36		
- 290	2 800,00	2 800,00	287,25	10,26	10,26

Príjmy v hodnotenom období v roku 2025 boli z prenájmu nehnuteľného majetku a to Športová hala Štiavničky Banská Bystrica, Ubytovňa JUGO a Slobodáreň Banská Bystrica, Vzpieráreň Trenčín, Lodenica Liptovský Mikuláš a zrekonštruovaného atletického štadióna SNP.

**Súhrnný prehľad inventarizovaného majetku za účtovnú jednotku VŠC
DUKLA Banská Bystrica**

Majetok (názov a číslo účtu hlavnej knihy)			Účtovný stav ku dňu vykonania inventarizácie (v obst. cenách)	Skutočný stav zistený fyzickou, prip. dokladovou inventúrou (v obst. cenách)	Zistené inventarizačné rozdiely manká (-) prebytky (+)	Prírastky a úbytky od vykonania inventúry do konca obdobia inventarizácie	Stav majetku ku dňu účtovnej závierky (v obstarávacích cenách)
			a	b	c = b - a	d	e = c + d
ÚČTOVNÁ TRIEDA 0 - DLHODOBÝ MAJETOK			18 386 625,09	18 386 625,09	0,00	-52 761,01	18 333 864,08
01	Dlhodobý nehmotný majetok /DNM/		440 086,83	440 086,83	0,00	0,00	440 086,83
	Softvér	013.	440 086,83	440 086,83	0,00	0,00	440 086,83
02	Dlhodobý hmotný majetok /DHM/		41 488 204,83	41 488 204,83	0,00	-52 761,01	41 435 443,82
	Stavby	021.	37 674 576,40	37 674 576,40	0,00	0,00	37 674 576,40
	Samostat. hnutel'. vecí a súbory hnutel'. vecí	022.	2 433 459,02	2 433 459,02	0,00	0,00	2 433 459,02
	Samostat. hnutel'. vecí a súbory hnutel'. vecí - inventár	022.24	7 336,88	7 336,88	0,00	0,00	7 336,88
	Dopravné prostriedky	023.	1 276 377,83	1 276 377,83	0,00	-52 761,01	1 223 616,82
	Drobný dlhodobý hmotný majetok	028.	96 454,70	96 454,70	0,00	0,00	96 454,70
03	Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný		924 456,53	924 456,53	0,00	0,00	924 456,53
	Pozemky	031.	924 456,53	924 456,53	0,00	0,00	924 456,53
04	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku		102 000,00	102 000,00	0,00	0,00	102 000,00
	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	042.	102 000,00	102 000,00	0,00	0,00	102 000,00
07	Oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku		-440 086,83	-440 086,83	0,00	0,00	-440 086,83
	Oprávky k softvéru	073.	-440 086,83	-440 086,83	0,00	0,00	-440 086,83
08	Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku		-24 128 036,27	-24 128 036,27	0,00	0,00	-24 128 036,27
	Oprávky k stavbám	081.	-21 623 261,62	-21 623 261,62	0,00	0,00	-21 623 261,62
	Opráv. k samost.hnut.veciam a súbor.hn.vecí	082.	-1 662 139,05	-1 662 139,05	0,00	0,00	-1 662 139,05
	Opráv. k sam.hn.vec.a súb.hn.vecí- inventár	082.24	-7 336,88	-7 336,88	0,00	0,00	-7 336,88
	Oprávky k dopravným prostriedkom	083.	-738 844,02	-738 844,02	0,00	0,00	-738 844,02
	Oprávky k drobnému DHM	088.	-96 454,70	-96 454,70	0,00	0,00	-96 454,70
ÚČTOVNÁ TRIEDA 1 - ZÁSoby			144 421,24	144 421,24	0,00	46 009,70	190 430,94
11	Materiál		144 421,24	144 421,24	0,00	46 009,70	190 430,94
	Materiál na sklade	112.1	144 421,24	144 421,24	0,00	46 009,70	190 430,94
ÚČTOVNÁ TRIEDA 2 - FINANČNÉ ÚČTY			537 643,89	537 643,89	0,00	0,00	537 643,89

	Ceniny	213	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ceniny - stravné lístky	213.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Účty v bankách		537 643,89	537 643,89	0,00	0,00	537 643,89
	Bankové účty	221	537 643,89	537 643,89	0,00	0,00	537 643,89
	Účet sociálneho fondu	221.31	33 273,55	33 273,55	0,00	0,00	33 273,55
	Depozitný účet	221.51	504 370,34	504 370,34	0,00	0,00	504 370,34
ÚČTOVNÁ TRIEDA 3 - ZÚČTOVACIE VZŤAHY			553 355,11	553 355,11	0,00	0,00	553 355,11
33	Závazky		48 984,77	48 984,77	0,00	0,00	48 984,77
	Dodávatelia	321.	48 984,77	48 984,77	0,00	0,00	48 984,77
	Zúčt. so zamestnancami a orgánmi sociálneho a zdrav. poistenia		451 656,80	451 656,80	0,00	0,00	451 656,80
	Zamestnanci-profesionálni vojaci - mzdy bezhotovostné	331.155	111 173,71	111 173,71	0,00	0,00	111 173,71
	Zamestnanci-občianski zamestnanci - mzdy bezhotovostné	331.255	168 043,31	168 043,31	0,00	0,00	168 043,31
	Zdravotná poisťovňa-p.v. - Všeobecná zdravotná poisťovňa	336.111	15 924,85	15 924,85	0,00	0,00	15 924,85
	Zdravotná poisťovňa-p.v. - Ostatné zdravotné poisťovne	336.113	6 584,53	6 584,53	0,00	0,00	6 584,53
	Zdravotná poisťovňa-o.z. - Všeobecná zdravotná poisťovňa	336.121	21 745,18	21 745,18	0,00	0,00	21 745,18
	Zdravotná poisťovňa-o.z. - Ostatné zdravotné poisťovne	336.123	9 870,69	9 870,69	0,00	0,00	9 870,69
	VÚSZ-profesionálni vojaci	336.21	45 035,71	45 035,71	0,00	0,00	45 035,71
	Sociálna poisťovňa-občianski zamestnanci	336.22	73 278,82	73 278,82	0,00	0,00	73 278,82
34	Zúčtovanie daní a poplatkov		47 690,24	47 690,24	0,00	0,00	47 690,24
	Ostatné priame dane-profesionálni vojaci	342.1	20 815,21	20 815,21	0,00	0,00	20 815,21
	Ostatné priame dane-občianski zamestnanci	342.2	26 875,03	26 875,03	0,00	0,00	26 875,03
	DPH - výstup- prenesená daňová povinnosť	343.28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Zúčtovanie DPH	343.30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ostatné dane a poplatky	345	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Iné záväzky		5 023,30	5 023,30	0,00	0,00	5 023,30
	HR-Iné záväzky-spotr. úver	379.55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	HR-Iné záväzky-členské príspevky	379.56	357,67	357,67	0,00	0,00	357,67
	HR-Iné záväzky-doplňkové poistenie	379.58	4 665,63	4 665,63	0,00	0,00	4 665,63
	Iné záväzky - zábezpeky	379.22154	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Iné záväzky - p.v. predpis	379.501	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	tvorby SF						
	Iné záväzky - v.s.. predpis tvorby SF	379.503	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ÚČTOVNÁ TRIEDA 4 - VLASTNÉ IMANIE A DLHODOBÉ ZÁVÄZKY			33 273,55	33 273,55	0,00	0,00	33 273,55
47	Dlhodobé záväzky		33 273,55	33 273,55	0,00	0,00	33 273,55
	Fond sociálny - RO	472.1	33 273,55	33 273,55	0,00	0,00	33 273,55
ÚČTOVNÁ TRIEDA 7 - Uzávierkové a podsúvahové účty			1 636 385,90	1 636 385,90	0,00	23 384,46	1 659 770,36
76	Podsúvahové účty	76-79	1 636 385,90	1 636 385,90	0,00	23 384,46	1 659 770,36
	Operatívna evidencia - zásoby	761.	1 635 995,90	1 635 995,90	0,00	23 384,46	1 659 380,36
	Drobný nehmotný majetok	762.	390,00	390,00	0,00	0,00	390,00

Na základe schválených finančných prostriedkov z MO SR boli spracované rozpočtové opatrenia a navýšené stanovené limity.

Na základe Smerníc ministra obrany SR pre obranné plánovanie na roky 2026 až 2031 bol spracovaný zoznam požiadaviek na rozvoj investičnej výstavby, rozvoj výzbroje, techniky a materiálu a rozvoj komunikačných a informačných systémov a plánovacie účty nákladov na personál a osobných nákladov.

Čerpanie k upravenému rozpočtu VŠC DUKLA k 31.12.2025 bolo na 100,00 %.

ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI

Prílohou č. 2 k č.p.: SEEK-29/2025-11 boli VŠC DUKLA stanovené záväzné ukazovatele pre kategóriu platov profesionálnych vojakov a zamestnancov nasledovne:

Kategória	Limit €	Počet osôb
z.	2 672 927,00	161,5
p.v.	1 766 030,00	54,7

Rozpočtové prostriedky boli určené na výplatu platov profesionálnych vojakov v zmysle zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky a výplatu miezd zamestnancov, vykonávajúcich prácu vo verejnom záujme, v súlade so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov, zákonom č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov a Smernicou o odmeňovaní profesionálnych športovcov VŠC DUKLA Banská Bystrica a Smernicou o odmeňovaní trénerov VŠC DUKLA Banská Bystrica.

6. Personálne otázky

V mesiaci január 2025 boli spracované plány dovolení a služobné hodnotenia profesionálnych vojakov. Podľa ročného plánu a v súlade s právnymi predpismi boli k 31. marcu 2025 spracované majetkové priznania profesionálnych vojakov a vedúcich zamestnancov. Počas celého roka sa ostatné úlohy plnili priebežne podľa mesačných plánov a požiadaviek vedenia.

Úloha - opatrenie	Počet	Poznámka
Vyčlenenia PrV na plnenie úloh RO v pôsobnosti MO SR	5	
Ukončenie vyčlenenia PrV na plnenie úloh RO v pôsobnosti MO SR	5	premiestnený k inému útvaru na vlastnú žiadosť a skončenie štátnej služby
Návrhy na personálne opatrenie PrV	33	ustanovenie na funkciu, vyslanie do kurzu, povýšenie, zapožičanie hodnosti
Ustanovenie do funkcie PrV	10	organizačná zmena, vyčlenenie PrV, potreba organizácie

Úloha - opatrenie	Počet	Poznámka
Povýšenie a vymenovanie do vojenskej hodnosti	9	
Zapožičanie vojenskej hodnosti	4	
Povolenie výnimky na zotrvanie v služobnom pomere po dosiahnutí vekovej hranice	2	kpt. Mgr. Radoslav DUBOVSKÝ kpt. Mgr. Roman BENČÍK
Prijatie do pracovného pomeru	18	
Skončenie pracovného pomeru	25	uplynutie doby určitej a dohodou o skončení PP
Dohody o zmenách pracovnej zmluvy	111	zmena úväzku, zmena platu
Prijatie na dohodu o pracovnej činnosti	17	
Skončenie dohody o pracovnej činnosti	17	doba určitá, dohodou o skončení o PČ
Platové výmery	142	zákonné úpravy a úpravy osobného príplatku
Personálne pohovory	44	

1. Charakteristika organizačnej štruktúry a zamestnancov VŠC

- **Riaditeľstvo**
 - oblasť právnych služieb
- **Oddelenie správy majetku**
 - oblasť verejného obstarávania
- **Finančno – personálne oddelenie**
- **Odbor riadenia športu**
 - oddelenie riadenia športov
 - oddelenie zdravotnej starostlivosti
 - skupina podporného tímu

2. Organizačná štruktúra 2025

Riaditeľ VŠC
DUKLA
(riaditeľstvo VŠC DUKLA)

Finančno –
personálne oddelenie

Oddelenie
správy majetku



Odbor riadenia
športu

Skupina
podporného tímu

VŠC DUKLA riadi a za jeho činnosť zodpovedá riaditeľ VŠC, ktorý je štatutárnym orgánom VŠC. Riaditeľ môže v rozsahu svojich práv a povinností poveriť ďalších zamestnancov na právne úkony vykonávané v jeho mene. Rozsah oprávnení na právne úkony v mene riaditeľa ustanovuje organizačný poriadok, ktorý je vnútorným dokumentom VŠC a stanovuje úlohy, zásady činnosti a organizácie a pôsobnosť jednotlivých stupňov riadenia, vymedzuje ich vzájomné vzťahy, stanovuje povinnosti, zodpovednosť a právomoci riaditeľov odborov, vedúcich oddelení a skupín.

K 31.12.2025 bolo v pracovnom pomere 117 zamestnancov a v služobnom pomere 50 profesionálnych vojakov.

Plánované a skutočné počty podľa tabuľkových počtov platných k 31.12.2025

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
Dôstojníci	27	17
Poddôstojníci	34	17
Mužstvo	0	16
Zamestnanci	118	117
S P O L U	179	167

7. Ciele a prehľad ich plnenia

Hlavným cieľom VŠC DUKLA Banská Bystrica bolo v roku 2025, v spolupráci s národnými športovými zväzmi a inými subjektmi športového hnutia v SR, zabezpečiť športovú prípravu pre vo VŠC zaradených športovcov s minimálnym ziskom 40 medailových umiestnení. V priebehu roka 2025 získali vo VŠC zaradení športovci celkovo 23 medailových umiestnení na vrcholových podujatiach (MS, ME, SH, MS CISM, MSJ, MEJ), čo predstavuje 57,5 % ročného cieľa. Pokles počtu medailí oproti predchádzajúcim rokom je dôsledkom cieľavedomého obmedzenia podpory neolympijských športov s nízkou strategickou hodnotou pre stredisko, ktoré v predchádzajúcich rokoch tvorili dominantný zdroj medailových umiestnení.

Zámer roka 2025

Podieľať sa na zabezpečení profesionálnej starostlivosti a športovej prípravy vrcholových športovcov pre štátnu športovú reprezentáciu a reprezentáciu OS SR s cieľom prípravy na plnenie nominačných kritérií, reprezentácie a dosahovania popredných umiestnení na OH, MS, ME, MSJ, MEJ, MS CISM ako aj iných medzinárodných a celoštátnych súťažiach, v súlade so Zákonom o športe č. 440/2015 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Cieľ roka 2025

Cieľom VŠC je podieľať sa na zabezpečení štátnej športovej reprezentácie vo vybraných športových odvetviach. S podporou MO SR, v spolupráci s národnými športovými zväzmi, Ministerstvom cestovného ruchu a športu SR a SOŠV zabezpečovať prípravu vybraných športovcov a plniť nominačné ciele a stanovené hlavné úlohy na OH, MS, ME, MSJ, MEJ a súťažiach CISM.

Priority roka 2025

- a) vytvoriť a skvalitniť tréningové, materiálové a sociálne podmienky pre individuálne športové odvetvia, ktoré sú v súlade s národným programom rozvoja športu v SR zaradené do systémovej podpory štátu,
- b) využívaním HŠP (harmonogramov športovej prípravy) vo VŠC optimalizovať finančné prostriedky pre jednotlivcov, ale aj realizačné tímy s neustálou individuálnou kontrolou tréningového procesu športovcov a kontrolou metodiky riadenia tréningového procesu u trénerov,
- c) rozšíriť kvalitnú spoluprácu s rezortnými strediskami (ŠCP, NŠC), so športovými zväzmi pri výbere športových odborníkov a športovcov v súlade s jasnými kritériami VŠC pre ich zaradenie,
- d) zabezpečenie starostlivosti o zverený hniteľný a nehnuteľný majetok (budovy, zariadenia, telovýchovné objekty, pozemky) s maximálnym využitím pre zlepšenie športovej výkonnosti,
- e) vyšpecifikovať a podporiť kandidátov účasti na ZOH 2026 Miláno – Cortina d'Ampezzo a OH 2028 Los Angeles,

- f) zabezpečiť prípravu a účasť vrcholových športovcov pre športovú reprezentáciu OS SR na medzinárodných podujatiach organizovaných Medzinárodnou radou vojenského športu CISM,
- g) dosahovať popredné umiestnenia na Olympijských hrách, majstrovstvách sveta a majstrovstvách Európy,
- h) zabezpečiť zdravotnú a liečebno-preventívnu starostlivosť v primárnej a špecializovanej oblasti telovýchovného lekárstva,
- i) spoluorganizovať športové podujatia pre domácich a zahraničných športovcov, s cieľom dostať VŠC do povedomia ľudí doma i v zahraničí a prostredníctvom nich šíriť dobré meno Slovenskej republiky a OS SR,
- j) podieľať sa na výchove a zabezpečení talentovanej mládeže s možnosťou kontinuálneho prechodu z mládežníckych kategórií do seniorskej kategórie,
- k) vytvárať podmienky na spoluprácu so športovými zväzmi, športovými klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších talentovaných športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného vrcholu.

Merateľné ukazovatele roka 2025

Celkový plánovaný počet získaných medailových umiestnení z vrcholných svetových a európskych podujatí – ZOH, MS, ME, MSJ, MEJ, MS CISM – v roku 2025 bol 40.

Atletika

- na MS (zisk 1 medaily).

Biatlon

- na MSJ (zisk 1 medaily).

Judo

- na MS CISM (zisk 1 medaily),
- na MEJ (zisk 1 medaily).

Karate

- na MS (zisk 1 medaily).

Muaythai

- na Svetových hrách (zisk 1 medaily).

Plávanie

- na MEJ (zisk 2 medailí).

Sánkovanie

- na MEJ (zisk 3 medailí).

Silový trojboj

- na MS (zisk 1 medaily).

Športová strelba

- na ME (zisk 3 medailí).

Vodný motorizmus

- na MS (zisk 1 medaily),
- na ME (zisk 1 medaily).

Vodný slalom

- na ME (zisk 1 medaily).

Vzpieranie

- na MEJ (zisk 1 medaily).

Zápaseňie

- na MS (zisk 1 medaily),
- na ME (zisk 3 medailí).

V roku 2025 VŠC DUKLA zabezpečovalo kvalitnú športovú prípravu a zázemie pre športovcov a ich realizačné tímy v jednotlivých športových odvetviach v atletike, biatlone, bežeckom lyžovaní, boxe, cyklistike, džude, karate, kanoistike, orientačnom behu, parašutizme, plávaní, sánkovaní, silovom trojboji, skialpinizme, skokoch na lyžiach, športovej streľbe, thajskom boxe, triatlone, vodnom motorizme, vodnom slalome, vzpieraní, zápasení a zjazdovom lyžovaní. V spolupráci s národnými športovými zväzmi, MO SR, MCRŠ SR, ŠCP, NŠC a SOŠV bola zabezpečená príprava športovcov a ich účasť na vrcholných podujatiach na vysokej úrovni. Na zabezpečení reprezentačných podujatí sa podieľali aj tréneri, fyzioterapeuti, lekári a technický personál VŠC.

V hodnotenom období vrcholilo kvalifikačné obdobie pre ZOH 2026 Miláno – Cortina d'Ampezzo. Do konečnej nominácie sa dostalo 13 športovcov VŠC DUKLA:

Biatlon:

- z. Paulína BÁTOVSKÁ FIALKOVÁ
- z. Anastasia KUZMINA
- des. Mária REMEŇOVÁ
- z. Ema KAPUSTOVÁ
- z. Jakub BORGULA

Alpské lyžovanie:

- z. Petra VLHOVÁ

Skoky na lyžiach:

- z.š. Hektor KAPUSTÍK
- z.š. Kira Mária KAPUSTÍKOVÁ

Sánkovanie:

- z. Christian BOSMAN
- z. Bruno MICK

Skialpinizmus:

- z. Marianna JÁGERČÍKOVÁ
- z.š. Rebeka CULLY
- z.š. Jakub ŠIARNIK

Medailisti
VŠC DUKLA Banská Bystrica
za rok 2025 k 31.12.2025

MAJSTROVSTVÁ SVETA			
15.6.2025, Chemnitz	3. miesto	Ivana HORNÁ	Silový trojboj – mŕtvy ťah
15.9.2025, Záhreb	3. miesto	Tajmuraz SALKAZANOV	Zápaseňie – voľný štýl do 74 kg
19.9.2025, Tokio	3. miesto	Emma ZAPLETALOVÁ	Atletika – 400 m cez prekážky
5.10.2025, Boretto	3. miesto	Marián JUNG	Vodný motorizmus F500
3.12.2025, Káhira	2. miesto	Nina KVASNICOVÁ	Karate – kumite do 55 kg
MAJSTROVSTVÁ EURÓPY			
9.3.2025, Osijek	1. miesto	Juraj TUŽINSKÝ	Športová streľba – vzduchová pištoľ 60
8.4.2025, Šamorín	3. miesto	Akhsarbek GULAEV	Zápaseňie – voľný štýl do 79 kg
8.4.2025, Šamorín	3. miesto	Batyrbek TSAKULOV	Zápaseňie – voľný štýl do 97 kg
9.4.2025, Šamorín	3. miesto	Tajmuraz SALKAZANOV	Zápaseňie – voľný štýl do 74 kg
18.5.2025, Vaires-sur- Marne	3. miesto	Michal MARTIKÁN, Marko MIRGORODSKÝ	Vodný slalom – 3×C1
18.5.2025, Jedovnice	3. miesto	Marián JUNG	Vodný motorizmus F500
29.5.2025, Chateauroux	3. miesto	Patrik JÁNY, Štefan ŠULEK, Ondrej HOLKO	Streľba – 60 rán v leže, družstvá
28.5.2025, Chateauroux	3. miesto	Patrik JÁNY, Štefan ŠULEK, Ondrej HOLKO	Streľba – 3 polohy, družstvá
MAJSTROVSTVÁ SVETA CISM			
26.6.2025, Warendorf	3. miesto	Marius FÍZEL	Judo – nad 100 kg
MAJSTROVSTVÁ SVETA JUNIOROV			
3.3.2025,	2.	Jakub BORGULA	Biatlon – rýchlostné

Ostersund	miesto		preteky
MAJSTROVSTVÁ EURÓPY JUNIOROV			
19.1.2025, Winterberg	1. miesto	Christian BOSMAN, Bruno MICK	Sane – dvojsedadlové U23
27.2.2025, Sigulda	3. miesto	Bruno MICK, Viktor VARGA	Sane – dvojsedadlové U23
28.2.2025, Sigulda	3. miesto	Christian BOSMAN, Bruno MICK	Sane – družstvá U23
26.6.2025, Šamorín	3. miesto	Tamara POTOCKÁ	Plávanie – 200 m polohové preteky
28.6.2025, Šamorín	2. miesto	Tamara POTOCKÁ	Plávanie – 50 m motýlik
1.11.2025, Kišinev	3. miesto	Benjamín MAŤAŠEJE	Judo U23 – do 100 kg
2.11.2025, Durres	3. miesto	Sebastián CABALA	Vzpieranie U23 – nadhod do 79 kg
SVETOVÉ HRY			
10.8.2025, Čchengdu	3. miesto	Monika TADLÁNEK CHOCHLÍKOVÁ	Muaythai – do 54 kg

Tabuľka medailových umiestnení k 31.12.2025:

	ZLATO	STRIEBRO	BRONZ	SPOLU
OLYMPIJSKÉ HRY				
MAJSTROVSTVÁ SVETA		1	4	5
SVETOVÉ HRY			1	1
MAJSTROVSTVÁ EURÓPY	1		7	8
ARMÁDNE MAJSTROVSTVÁ SVETA – CISM			1	1
MAJSTROVSTVÁ SVETA JUNIOROV		1		1
MAJSTROVSTVÁ EURÓPY JUNIOROV	1	1	5	7
SPOLU	2	3	18	23

Vecné hodnotenie činnosti za rok 2025

Finančné prostriedky boli v hodnotenom období prioritne smerované na účasť na vrcholových podujatiach v olympijských a branno-vojenských športoch, ktoré tvoria stabilnú a strategicky významnú časť športového portfólia VŠC. Tento prístup zodpovedá zámernej preorientácii centra smerom k disciplinám s vyššou medzinárodnou konkurenciou a priamym presahom do potrieb rezortu obrany.

Dosiahnutá bilancia 2 zlatých, 3 strieborných a 18 bronzových medailí potvrdzuje, že športovci VŠC DUKLA si udržiavajú konkurencieschopnosť na vrcholnej medzinárodnej úrovni naprieč kľúčovými odvetviami. Kvalita zabezpečenej športovej prípravy, zdravotnej starostlivosti a materiálo-technického zázemia naďalej zodpovedá štandardom vrcholového športu.

8. Hlavné skupiny užívateľov výstupov

Na základe poslania VŠC je výstupom jeho činnosti vrcholový športovec, ktorý je pripravený svojimi výkonmi dosahovať výsledky a umiestnenia na pretekoch a súťažiach doma i v zahraničí.

Svojimi úspešnými vystúpeniami je športovec reprezentantom OS SR a Slovenskej republiky. Hlavnými užívateľmi výstupov VŠC sú Slovenská republika, Ozbrojené sily SR, Slovenský olympijský a športový výbor a jednotlivé národné športové zväzy.

Záverečné hodnotenie

Rok 2025 bol pre VŠC DUKLA Banská Bystrica rokom zámerného strategického prechodu. Centrum pokračovalo v preorientovaní svojho športového portfólia smerom k olympijským a branno-vojenským disciplinám s vyššou medzinárodnou konkurenciou a väčšou pridanou hodnotou pre rezort obrany. Táto zmena sa priamo premietla do štruktúry aj celkového počtu dosiahnutých medailových umiestnení.

Napriek čiastočnému plneniu stanoveného cieľa VŠC DUKLA v roku 2025 dosiahlo výsledky s vysokou reprezentačnou hodnotou. Najvýznamnejším individuálnym úspechom bolo bronzové umiestnenie Emmy ZAPLETALOVEJ na majstrovstvách sveta v atletike v disciplíne 400 m prekážok — jeden z najhodnotnejších výsledkov centra v posledných rokoch. Zlatá medaila Juraja TUŽINSKÉHO na majstrovstvách Európy v športovej streľbe a viacnásobné medailové umiestnenia Tajmuraza SALKAZANOVA v zápase potvrdili dlhodobú výkonnostnú stabilitu týchto reprezentantov na európskej a svetovej úrovni.

Mimoriadne pozitívnym výsledkom roka 2025 bolo úspešné završenie kvalifikačného procesu na ZOH 2026 Miláno – Cortina d'Ampezzo. Z celkového počtu 28 slovenských reprezentantov v individuálnych športoch je zaradených 13 športovcov VŠC DUKLA, čo predstavuje 46,43 % celkovej výpravy.

Tento podiel je presvedčivým potvrdením toho, že centrum plní svoju kľúčovú úlohu v systéme prípravy vrcholových športovcov v SR a že jeho výkonnostný potenciál v zimných olympijských disciplínach je na vysokej úrovni.

Do roku 2026 vstupuje VŠC DUKLA s jasne vymedzeným smerovaním a so 13 reprezentantmi na ZOH.

Skúsenosti a výsledky získané v roku 2025 vytvárajú pevný základ pre ďalší rozvoj centra a pre napĺňanie jeho poslania v prospech štátnej športovej reprezentácie aj reprezentácie Ozbrojených síl SR.

Cieľ bol čiastočne splnený – dosiahnutý výsledok je priamym odrazom strategickej zmeny v skladbe podporovaných odvetví, nie poklesom výkonnosti centra v prioritných disciplínach. VŠC DUKLA v roku 2025 preukázalo schopnosť dosahovať výsledky s vysokou medzinárodnou hodnotou a potvrdzuje svoju nenahraditeľnú úlohu v systéme prípravy vrcholových športovcov Slovenskej republiky.



Mgr. Gabriel Baran
riaditeľ VŠC DUKLA Banská Bystrica